Pervenerunt incolumes Romam, quos Dominatio Vestra Reverendissima pro 
Collegio Germanico mittebat, et admissi sunt perlibenter, ut ex ipsorum etiam lit-
teris cognoscere potuerit; et si quod venerint sine praevia informatione et respon-
sione iuxta collegii consuetudines et ordinationes, aliquid fuerit difficultatis, 
praesertim ob magnum numerum alumnorum, qui hoc tempore ibi sunt, ut prop-
terea audeamus a Dominatione Vestra Reverendissima optare, ut deinceps prae-
cedant informationes et responsiones ob exemplum aliorum, ne iure queri possint, 
si reiiciantur, ut non semel factum est, et ut praecaveri difficultates ac superari 
possint, cum alioquin optemus obsequi Reverendissimae Dominationi Vestrae ad 
commune bonum religionis.t Porro quod postulabat, ut essent cum habitu eius-
dem religionis in Collegio, quia consuetudo non est, negant id fieri posse, et alio-
quin bonus et modestus est satis habitus cominunis alumnorum, qui ut speramus 
Reverendissimae Dominationi Vestrae non displicebit. De admittendis porro istic 
iis, qui non satis provecti sint in lingua latina, aget Pater Provincialis cum Reve-
rendissima Dominatione Vestra, nam ad eum scribimus 2  ea de re, et speramus 
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eius rationes ipsi satisfacturas. De mittendis autem studosis Dilingam ad incom-
moda vitanda expensarum, quae fiunt, cum Pragam mittuntur, nihil interim certi 
respondere possumus, nisi quod obsequi optamus Reverendissimae Dominationi 
Vestrae, sed quia nonnulla prius consideranda erunt, ut quid fieri possit, comper- 
tum habeamus, et an ullae sint difficultates, res aliquanto longiore tempore opus 
habebit, dum patres Dilingani, ad quos ea de re scribemus, respondeant, ut deinde 
certior fieri possit Reverendissima Dominatio Vestra, cui me offero ex animo, ut 
par est, atque omnem cumulum verae felicitatis opto a Domino Deo. 

Romae Decembris 1602. 
Quoniam Reverendissimae Dominationis Vestrae nomine aliquid a nobis de 

Bezoar expetierunt, dabimus perlibenter ad ipsam perferendum, ut me iterum 
offero ad obsequia paratissimum. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 77. (korábban f. 38v.) Fogalmazvány 

Lásd a 121. irat 2. jegyzetét. 
Lásd a 121. iratot. 
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1602. december 28. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába 

Keberle, Picker és Dobokay az utolsó fogadalmakra bocsáthatók. A szerémi püs-
pök kéri, hogy az ő rendjén lévő, latinul még nem tudó diákokat a jezsuiták tanítsák 
szemináriumaikban. Azonkívül, amit november 9-i levelében írt, a következő utasítás 
érvényes: előbb saját monostoraikban jussanak el a szintaxis alapjaihoz, és csak 
utána jöjjenek a jezsuita szemináriumokba. A pálosok további oktatásának ügyében 
a néhány évvel korábbi határozatok szerint kell eljárni, azaz tanítani kell őket a jezsu-
ita szemináriumokban. Ezzel kapcsolatban akkor már írt a tartományfőnöknek. Le-
vele másolatát nem találja, ezért kéri, küldje meg a saját példányát. 

...Pater Isaac Keberlet et Gallus Picker2  formari poterunt. Pater autem Dobo-
kai3  Rector Selliensis, ut promoveatur ad 4, dispensamus ... Quia scribit ad me 
Reverendissimus Sirmiensis optans, ut sui ordinis homines, qui non adeo provec-
ti stint in latina lingua, admittantur in seminariis, rescribo ad ilium Vestram 
Reverentiam esse ipsi satisfacturam. Ceterum quoniam rescripsi hac de re 9. 
Novembris, ad illa me refero, et poterit Vestra Reverentia proponere suae Domi-
nationi Reverendissimae syntaxistas parum admodum in seminariis, nec nisi lon-
go tempore proficere posse, ut propterea satius videatur eos in suis monasteriis 
prius institui circa syntaxim, quae cum incommodo alioquin traderetur in semi-
nariis, ita tamen, ut ne tantum cognitionis Vestra Reverentia exigat in illis, quasi 
pro rethorica minima apti esse debeant, cum admitti possint etiam, qui satis in tro- 
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ductionis habeant in lingua latina, quod credimus suae Dominationi Reveren-
dissimae satisfacturum4  ... Denique de monachis Sancti Pauli Eremitataes alendis 
in seminariis, quoniam ante aliquot annos de mente significatum nobis fuerat 
Sancti Domini Nostri, ut alerentur sicut factum est, credimus nostras litteras a 
vobis acceptas esse, atque ita optamus fieri in posterum. Sed quia earum litte-
rarum nostrarum exemplar a nobis petierint illi monachi, et non ita facile hic po-
tuerunt reperiri, Reverentia Vestra earum exemplar ad nos transmittendum cu-
rabit, si isthic erit ... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 77-78. (korábban  ff. 38v-39r.) Fogalmazvány 

Vö. Catalogi, I. 708. 
Vö. Catalogi, I. 751. 
Lásd legutóbb a 111. iratot. 
Lásd ezekről a 122. iratot. 
Az erre vonatkozó korábbi te rvekről vö. Monumenta, III. 649-651., IV. 154. 
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1602. december 31. Gyulafehérvár 
Giorgio Basta Kolozsvár város tanácsának 
Adják vissza a jezsuiták jobbágyainak erőszakkal elvitt marháikat. A jobbágyok-

nál talált marhákat csak a bírák és elöljárók előtt igényeljék. Ne merészeljék hábor-
gatni őket. 

Mandatum prohibitorium Georgii Basta etc. primariis et regiis iudicibus, cae-
terisque iuratis civibus et senatoribus liberae regiaeque civitatis Kolosvar direc-
turn, cuius vigore committitur, ne iumenta, boves, equos ac alias res iobbagionali-
bus Reverendum patrum Societatis Iesu collegii Claudiopolitani diversis in 
possessionibus degentibus potentiose adimi sinant, verum eosdem tam medio sui, 
quam alibi repertos pacifice dimittere et dimitti facere ac tandem iuxta consue-
tudinem, legesque regni coram iudice, seu villico loci super bobus apud se se 
repertis eosdem iobbagiones persequi et e manibus eorum excipere et repetere 
modis omnibus debeant et teneatur, eosdemque iobbagiones propter ea et ob alias 
quaslibet res in personis, rebusque et bonis mobilibus, ac iumentis suis universis 
turbare, molestare, seu quovis modo damnificare mipime praesumant, nec sitis 
ausi modo aliquali. t  

Mai lelőhely: MOL, EFL, XXI. szekr. D. fasc. 1. Mikrofilm: 32450. 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 861. 
Kivonat: Veress, Basta, II. 139. 

1. A rendelet megegyezik a december 23-án kiadottal (120. irat), a befejezés azonb an  kemé-
nyebb, s Veress Endre szerint „épp ez magyarázza meg, miért kívánták a jezsuiták az egy 
héttel előbb kelt rendeletet újra kiadatni s miért kellett azt tényleg újból kiállítani!" 

1602 	 147 

125 

1602. [?] [Vágsellye] 
A házfőnök utasítása a vágsellyei officiális számára 

Az officiális feladatainak minden részletre kiterjedő  felsorolása.  Feltünteti miként 
járjon el az alattvalók ügyében, miként járjon el a gazdasági ügyekben a vármegye 
különféle ügyeiben, milyen adókat vethet ki az alattvalókra, s hogyan hajtsa be azo-
kat. Meghatározza az officiális fizetését. Az elsó pont  előírja, hogy nem engedélyezteti 
az eretnekeknek, hogy a kollégium birtokain vallásukat gyakorolhassák. 

Instructio egregio officiali Selliensi data a Reverendo Patre' 
Negotium religionis in primis cordi habeat, nec ea de re catholico homini 

divinam gloriam zelanti ampliori instructione aut stimulis opus esse debet. Sec-
tariis certe quibuscunque nullum in hoc dominio exercitium permittet, neque ul-
lam eis fieri solutionem a subditis ac multo minus confluxum ad eorum conci-
ones. Contumaces autem et rebelles in caussa hac puniat graviter, et in corpore et 
in bonis, ad arbitrium superioris residentiae. 2  

Ut a salva atque omni ex parte intacta ipsius fide et fidelitate (de qua nihil 
omnino dubitatur) maior quies utrinque tarn ex parte scilicet officialis ipsius, 
quam ex parte Domini terrestris retineatur et foveatur, atque etiam quod hanc 
quoque viam ac rationem in bonorum administratione experiri'placeat, non per-
cipiet ipse ullos proventus, sed tantum habebit curam bonorum ad eum modum, 
quern ex instructione Bibi data et viva voce eius, qui residentiae superior erit, vel 
eius de Societate, cui etiam bonorum procuratio ex officio incumbet, intelliget. 
De quo ut aliquid universe indicetur, ad ipsum spectabit omnia aliorum, praeter 
proventuum perceptionem, dispositio et administratio cum subordinatione tamen 
ad residentiae superiorem et bum, ad quem de Societate haec cura pertinebit, ut 
se mutuo intelligentes ordinate et sine perturbatione omnia procedant. De its 
autem omnibus ipse rationes diligentes ac fideles tenebit ac reddet. 

Quod ut commodius praestare valeat, residebit ipse ordinarie in oppido 
Selliae, neque inde quoquam praesertim remotius in sua propria caussa sine scitu 
et venia superioris residentiae vel eo absente, cui id demandatum fuerit, profici-
scetur. 

Ipsius officii erit caussas Dominorum, colonorum, civium et quarumvis 
pertinentiarum oppidi Selliae et hactenus motas et deinceps movendas solerti cura 
tarn per se, quam per procuratores defendere, ideoque nullum laborem in defen-
dendis turn caussis, turn colonis ipsis ab infestationibus et vexationibus occuren-
tibus refugiet, praesertim cum hoc praecipuum ac potissimum sit, propter quod 
conducitur, et in quo eius opera et industria praecipue opus habemus. 

Itaque et sedes in comitatibus adeat, quando vel nostra vel subditorum 
negotia id postulant. In nostris autem caussis quando quopiam proficiscetur, no-
stris expensis vivet, si subditorum caussa iter suscipiat, subditorum expensis 
etiam utetur. 
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Neque lites, neque quidpiam aggrediatur maioris momenti per semetipsum, 
sed cum quid huiusmodi accidit, consulat vicinos amicos, et conferat cum eo, qui 
e Sociétate in residentia Selliensi ad hoc deputatus fuerit. 

Caveat vero semper, ne dominis terrestribus ulla de caussa vel levem ob 
rationem inimicos maxime magni momenti conciliet, neve dominos inducat in 
periculosam aliquam litis controversiam, praesertim in maioribus casibus, ubi 
etiam personalis comparitio requireretur. 

Iudicia ab ipso inter colonos ex officio celebranda sedulo celebret et exer- 
ceat. Ubi notandum ei est, ne in iudicio sanguinis aut mortis (ubi haec immine- 
rent) ad nos consilii caussa recurrat, quandoquidem ecclesiasticis maxime vero 
religiosis, in talia consilium aut sententiam dare non liceat. 

Birsagia, quae ex iudicio per sententiam vel extra iudicium decreta fuerint, 
tertiam partem habebit, reliquum florenum unum ad rationem Collegii exiget, 
atque illi de Societate, qui ad id deputatus fuerit, resignabit. 

Munera ab oppido et pagis in solemnitatibus Natalis Domini, Pascae et 
Pentecostes ordinarie offerri solita et linguae bourn quae ex macello proveniunt, 
cedent in usum illorum, qui e Societate Selliae residebunt. Quae autem subditi 
cum pro variis negotiis ad ipsum accedent, sponte sua ei offerent, ipsius erunt, ad 
quae tamen sibi offerenda subditos nullatenus cogere debebit. 

Nullas mulctas praesertim graviores imponet, nisi consulto eo, qui istic 
bonorum administratori peculariter attendet. 

Attendat, ne subditi indebite graventur, nec operae propriae illis imponen-
tur coacte, multo minus vero aliis cogantur praestare aliquid huiusmodi. 

Immunitates et exemptiones novas quaslibet adeo nemini permittat, ut 
etiam si quas hactenus contra voluntatem dominorum aliqui apprehenderent, eas 
quantum in se erit, mediis et viis convenientibus e medio tollat. 

Ac propterea curet, ut omnes omnia obsequia praestent, ut nulli fiat iniu- 
ria, neque plus alter altero gravetur. Nullum autem e subditis liberabit a censu 
laboribus et aliis communibus oneribus colonorum. 

Omni etiam studio et industria enitetur, ut eorum insolentiam, qui contra 
omne ius et aequitatem violenter in manifestum domini terrestris damnum et 
praeiudicium vina educellant, coerceat, ac huiusmodi educillationem cessare 
faciat. 

Nulli nobili permittat emptionem fundi domus molae in nostris bonis aut 
usurpationem cuiuscunque rei contra voluntatem aut in praeiudicium domini ter- 
restris quoquomodo, ac neque sibimet quidem ad rationem suam quidquam tali-
urn  emere liceat aut usurpare ad modum iam explicatum. 

Neque permittat, ut aliquis subditorum externis agros vel prata vendat vel 
oppignoret, aut alio quocunque praetextu relinquat sub poena 12 florenorum, et 
amissione talium rerum. Similiter nemini liceat molam vendere inscio vel invito 
domino, sub eadem poena 12 florenorum etc. 

Subditi etiam inter se non oppignorent sine speciali Domini permission. 
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Advigilet, ne quisquam subditorum usuras exerceat, ac si quem huic cri- 
mini obnoxium cognoverit, sine mora nostros in residentia, quorum hoc scire 
interest, admoneat, ut tanto malo opportuno remedio occurratur. 

Quia portari (ut vocant) multitudine plus nimio coloni nostri premuntur, 
singularem dabit operam, ut ea decrescant, potius quam accrescant. Ad quod iu- 
vabit omni diligentia advigilare, cum dicatores ad portas connumerendas vel 
rectificandas per commitatus emittuntur etc. Vel si quid in hoc negotio ipsi occu- 
rat, melius id facere. 

Bona in dominos terrestres per seminis defectum devoluta, qualiacunque 
ea sint, diligenter administrabit et defendet. 

Decimas et quartas in dominio Selliensi ad rationem collegii tempestive 
coemat et colligat adversatque, ne quis defectus in colligendo vel triturando 
accidet. 

Prata, foeneta, sylvas, metas ac limites omnes studiose ab omni damno 
defendat, ut a pascuatione, violenta invasione et occupatione quorumcunque, 
quin et occupata pro suis viribus reoccupare conetur. Culturae quoque hortorum 
non postremam curam habebit. 

Arationem, sementem, messem, falcationem opportunis temporibus, tern- 
pestive fieri faciat. Piscationes etiam, quae in pertinentiis suae administrationis 
sunt aut esse possunt, sic instituat, ut nostri possunt inde habere pisces et aliquam 
utilitatem. 

Quae ad totam oeconomiam spectant, generatim et universe ad totam bo-
norum administrationem ea cura administrabit, qua Deo et hominibus fidelem 
servitorem et providum ac sollicitum patrem familias decet. Praesertim vero quod 
ecclesiatica bona, quorum ipse curam suscepit peculium, et bona sint Christi ac 
Dei. Unde etiam si quid damni in iis eius culpa accidat, noverit id sibi ex suo 
compensandum esse. 

Et quamvis propter rationes in paragrapho secundo assignatas neque ex 
cellario, neque ex telonio, neque naulo Vagi, neque aliunde proventum ullum per- 
cipiet, in omnibus tamen fis, sicut et in aliis utiliter administrandis in bonum Do- 
mini et iurium eius defensionem et de Societate, qui proventum percipiet, fideli- 
ter et sollicite cooperabitur, suaque sollicitudine, opera, consilio eos, qui in 
residentia bonorum administrationi invigilaturi sunt, iuvabit. 

Stipendium ipsius pro labore et omnibus victualibus florenos 180 in 4 ter- 
minis anni uti avenae metretae solvendi 50. tritici 60. 

His conditionibus conventum est inter egregium N. N. et Reverendum 
Patrem. In quorum fidem et testimonium duo exemplaria sunt descripta eodem 
tenore, quorum alterum maneat apud Dominum N. N., alterum apud superiorem 
collegii vel residentiae, quae ab utraque parte sunt subscripta et sigillatapropriis 
manibus et sigillis.  

Mai lelőhely: E 152. Acta Jes. Reg. Coll. Tyrn. fast. 28. f. 380r-381r. Fogalmazvány 
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A fogalmazványként ránk maradt irat első lapjának bal sarkában az 1602-es dátum szerepel. 
A címben eredetileg az officiális neve is szerepelt (Joanni Vizkelety), de ez át van húzva, 
s a 28. pont nem tünteti fel a nevet, hanem N. N. szerepel helyette. Így a megbízást való-
színű nem Vizkelety János kapta meg, hanem az a Podári Benedek, aki vágsellyei pro-
visorként szerepel a Mária kongregáció tagjai között. Lásd a 253. iratot. Az irat megszüle-
tése valószínűleg kapcsolatban van a Joannes We rner által készített részletes jelentéssel. 
(84. irat) 

Lásd erről legközelebb a 283/11. iratot. 
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1602 vége? [Róma?] 
Jezsuita javaslat Cinzio Aldobrandini bíborosnak Erdély ügyében' 

Basta mellé adjon a pápa apostoli áldással elbocsátott papokat. A katolikus hit 
érdekében vitézkedő katonák kapjanak egyszeri teljes bűnbocsánatot. Ennek időpont-
ját Basta határozná meg. Nagy számban kapjanak Agnus Dei-ket. Külön pápai bréve 
fogalmazza meg a hálát és a további teendőket a császár, Basta, valamint az erdélyi 
nemesség számára. Külön breve íródjék a magyarországi püspökök, valamint Erdély 
választott püspöke számára, akik a háborúk miatt nem tudták időben kérni a búcsút 
a jubileumi év alkalmából. A pápai követ szólíttassék fel a katolikus ügy támogatá-
sára. 

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Cardi nali Sancti Georgii pro Transil- 
vania 

Illustrissimo Domino Georgio Basta Generali Sacrae Caesarae Maiestatis in 
Transilvania pio filio Sanctae Sedis Apostolicae, et bene affecto erga catholicos, 
si placet Suae Beatitudini, esset dandum aliquid pii cum benedictione et literis 
apostolicis. 

Sub ipso sicut multi nobiles Itali, Galli et Flandri Germanici catholici, quibus 
étiam usque ad 50 ad ipsius iudicium esset dandum aliquid pii, ut excitantur in 
amorem et devotionem Sanctae Sedis ac religionis catholicae. 

Si videatur Sanctitati Suae concedere omnibus militibus catholicis, cum semel 
confitebuntur orando pro Sancta Sede Apostolica et haeresum extirpatione ac 
debellatione Turcarum indulgentiam plenariam pro una vice; tempus autem eli- 
gendum concedat Dominus Basta. Et quia in illis partibus magna est devotio erga 
agno Dei consecratos, si placet Sanctissimo Domino Nostro iubere, ut detur nobis 
aliqua quantitas detecta, pro nobilibus vero tecta ex Sanctitatis Suae benignitate 
paterna, ut facilius astrahantur et conserventur in catholica religione. 

Literae apostolicae, quae humiliter petuntur a Sanctissimo Domino Nostro, si 
placeat Breve ad Suam Caesaraem Maiestatem, quo contineantur illa puncta, 
quae in memoriali exprimuntur et aha, quae videbuntur Suae Beatitudini. 

Breve Illustrissimo Domino Georgio Basta, ut confirmatur in bono, quod a 
multis et praecipue a me audivit fecisse pro religione catholica, simul etiam pater- 
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ne concessisse benedictionem et indulgentias, quas petiit. Breve aliud ad totam 
Nobilitatem Transilvanicam Catholicam, quo significet sibi gratam relationem 
meam fuisse, et pro paterno affectu dare illis suam benedictionem et gratias et in- 
dulgentias, quas pro illis ego petii, hortando ut permaneant in antiqua fide, quae 
regnum conservavit, quod perdidit haeresis, quae facit homines apostatare a Deo 
et a suo legitimo principe. 

Breve ad omnes Episcopos Hungaros et Electum Transilvanum de Jubileo, 
quod post annum Iubilei volebant petere, sed bello impediti non potuerunt, conce-
dendo et cum debita reverentia et devotione percipiantur. 

Demum rogo, ut Illustrissima Dominatio Vestra scribat ipsa nomine Suae 
Sanctitatis Reverendissimo Domino Nuncio Apostolico apud Sacram Caesaream 
Maiestatem, ut me iuvet in perficiendis, quae petuntur in literis apostolicis. 

Item Literas peculiares ad Dominum Basta. 
Praecipui Nobiles Transilvani Catholici, quibus aliquid pii cum benedictione 

dandum esset: 2  

D. D. Pancratius Sennyey.3  Stephanus Toldy, 4  et Benedictus Mindszenti 5  
Consiliarii. 

D. Nicolaus Bogati cum fratre6  D. Balthasar Kornis cum fratre.7  
D. Sigismundus Sarmasagi 8  D. Nicolaus Vajda9  
D. Franciscus Horvat cum fratribus duobus. 10  
D. Franciscus Vas cum fratre 11  D. Stephanus Kendi cum consobrino. 12